令和６年９月

学生 各位

授業料の納付猶予について

 経済的理由により修学が困難となった場合の経済的支援のひとつとして，授業料の納

付を猶予する制度があります。期日までの納付が見込めないことにより，令和６年度後

期分授業料の納付猶予を希望される場合は，下記のとおり学生支援課へ申請してくださ

い。

記

○後期分授業料納付猶予について

１１月末日（口座振替日 11 月 26 日）までに後期分授業料の納付が難しい場合は，授業料の

納付猶予を申請することで納付期間を１月下旬まで延期することができます。

○申請方法

富山大学ウェブサイトから「令和６年度後期分授業料納付猶予願」をダウンロードし，学生

支援課まで提出してください。

富山大学ウェブサイト（授業料・入学料免除）

https://www.u-toyama.ac.jp/studentsupport/financial-support/exemption/

○申請期限

令和６年１０月１１日（金）

本学では上記のほかにも経済支援を行っていますので，希望される場合は学生支援課

へまずはご相談ください。

【その他の経済支援】

修学支援新制度［学部生（外国人留学生は対象外）］

・新たに支援を受けたい人，今まで奨学金や授業料等減免を受けていなかった人等は，修学支

援新制度(給付型奨学金＋授業料減免)に申し込みが可能です。

  ※まずは日本学生支援機構の給付型奨学金に申し込みが必要です。（募集開始９月下旬）

・世帯（父母等）の収入が大きく減った世帯は，修学支援新制度の「家計急変」として申し込

みが可能です。 急変後の所得（見込）で所得基準が判定されます。（随時申込可）

日本学生支援機構 貸与型奨学金［学部生・大学院生（外国人留学生は対象外）

・在学採用は９月下旬から募集を開始します。

・既に貸与型奨学金を利用中の人でも，更に支援が必要であれば，利用額の増額が可能です。

  ※貸与上限額あり

令和６年度後期分授業料免除（家計急変） 令和６年１０月１１日（金）申請期限

・新型コロナウイルス感染症による影響で家計が大きく急変した世帯は，後期分授業料免除の

申込みが可能です。

（Jasso 給付・貸与）

（家計急変）

【郵送・問い合わせ先】

〒930-8555 富山市五福 3190

富山大学 学務部学生支援課 奨学・免除担当

TEL:076-445-6087 FAX:076-445-6092

（４号様式）

令和 ６ 年 10 月 1 日

富  山  大  学  長  殿

本

人

平成

令和       年 月入学

 学 部

 研究科

 学 環

教育部

学籍番号

住所（〒      -      ）

（下宿等）

氏名
フ リ ガ ナ

（自署）

学
資
負
担
者

住所（〒      -      ）

氏名
フ リ ガ ナ

（自署）

本人との続柄

授 業 料 納 付 猶 予 願

下 記 に よ り 令 和 ６ 年 度 後 期 分 授 業 料 の 延 納 を 受 け た い の で ，

学 資 負 担 者 連 署 の 上 お 願 い し ま す 。

記

Ⅰ  延 納 方 法  令 和 ７ 年 1 月 3 1 日 ま で 延 納 ［ 口 座 振 替 日 １ 月 2 8 日 ］

Ⅱ  理  由 （ 具 体 的 か つ 詳 細 に 記 入 す る こ と ）

学科（課程）

専 攻

プログラム

授業料納付猶予願の記入例
令和 ６ 年 10 月 １ 日

富  山  大  学  長  殿

本

人

平成

令和    ２  年    ４       月入学

 学 部

工 研究科    工

 学 環

教育部

学籍番号 １ ２ ０ ７ ０ ○ ○ ○

住所（〒 930   -  0887  ）

（下宿等） 富山市五福1区○ - ○ - ○ 富山ハイツ○号

氏名
フリガナ

  立
タテ

 山
ヤマ

 一
イチ

 郎
ロウ

（自署）

学
資
負
担
者

住所（〒 ○○○ - △△△△ ）

     石川県金沢市○○町○丁目○番○号
フリガナ    タテ   ヤマ   タ     ロウ

氏名

（自署）   立 山 太 郎

本人との続柄   父

授 業 料 納 付 猶 予 願

下 記 に よ り 令 和 ６ 年 度 後 期 分 授 業 料 の 延 納 を 受 け た い の で ，

学 資 負 担 者 連 署 の 上 お 願 い し ま す 。

記

Ⅰ  延 納 方 法  令 和 ７ 年 1 月 3 1 日 ま で 延 納 ［ 口 座 振 替 日 １ 月 2 8 日 ］

Ⅱ  理  由 （具体的かつ詳細に記入すること）

  授 業 料 納 付 猶 予 を 申 請 す る に 至 っ た 家 庭 事 情 や 説 明 を 記 入 。

（ １ ０ ０ 文 字 以 上 ， ２ ０ ０ 文 字 以 内 ）

授 業 料 納 付 猶 予 願 は 学 生 本 人 か ら の 提 出 書 類 で す 。 学 資 負 担 者 の

立 場 で 記 入 し て あ る 場 合 は 受 理 せ ず ， 提 出 書 類 を 返 却 し ま す 。

※ 白 紙 の 場 合 は 書 類 不 備 と し ま す 。

学 科

専 攻

プログラム

学生本人が直接記入

する。

学生本人が

記入すること。

私費外国人留学生および独立生

計者は学資負担者欄に「本人」

を記入すること。

学資負担者が直接記入

する。